栃建産連第４０号

令和元年５月１７日

各  位

栃木県建設産業団体連合会

                                会 長 渡 邉 勇 雄

令和元年度 建産連ドローン関係講習会の開催について

 謹啓、時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

国土交通省では i-Constructionの更なる推進により、建設生産システムの生産性向上をすすめ、魅力あ

る建設現場を目指しているところです。このため、全国建設産業団体連合会では、国土交通省の「航空局

ホームページに掲載する無人航空機の講習団体及び管理団体」として建設業に特化した資格制度を創設し、

加えて「建産連 i-Construction講習パッケージ」と名付けた無人航空機各種講習会を下記のとおり開催す

ることとなりました。

つきましては、講習会に参加を希望される場合は、別紙申込書によりお申込みくださるようお願いいた

します。

なお、各コースともお申込者が最少催行人数に達した場合のみ各講習会を開催しますので予めご了承願

います。お申し込み者にはこちらからご連絡いたします。

記

１．講習会内容及び講師

 A「無人航空機操縦士育成講習」：（概要：無人航空機基礎知識・操作技能の取得）

講師：全国建産連認定講師

 B「無人航空機安全技能証明試験」：（概要：全国建産連の無人航空機安全認定試験）

講師：全国建産連認定講師

      以下の①の試験の合格者と②の講習受講者に対し全国建設産業団体連合会「無人航空機安全

技能証明書」「無人航空機安全技能証明証」「i-Constructionバッチ」をお渡しします。

① 10時間以上の操縦訓練を積んだ者を対象とした操縦試験（安全技能試験）

② 無人航空機写真測量の基礎等（測量基礎講習）

      但し、DJI CAMP スペシャリスト認定者は今年度に限り、安全技能試験を免除致しますの

で、資格証明書の写しを提出して下さい。(「②無人航空機写真測量の基礎等の講習」のみの受

講となります。)

 C「無人航空機写真測量実技研修」：（概要：無人航空機を使用した写真測量等の実作業）

講師：全国建産連認定講師

２．講習会日時と講習場所

 A「無人航空機操縦士育成講習」

第１回 令和元年 ６月１２日（水）～１４日（金） ９：３０～１７：３０  ３日

     坂本産業(株)グラウンド（栃木県栃木市尻内町 691-1）及び栃木市西方総合文化体育館（栃

木県栃木市西方町本郷 1705-1）

  第２回 令和元年 ７月１７日（水）～１９日（金） ９：３０～１７：３０  ３日

       ニューサンピア栃木（栃木県鹿沼市栃窪 1255）

  第３回 令和元年１０月 ２日（水）～ ４日（金） ９：３０～１７：３０  ３日

       場所未定（確定後申込者に通知します。）

 B「無人航空機安全技能証明試験」

第１回 令和元年 ７月 ８日（月）～ ９日（火） ９：３０～１７：３０  ２日

ニューサンピア栃木（栃木県鹿沼市栃窪 1255）

  第２回 令和元年 ８月２１日（水）～２２日（木） ９：３０～１７：３０  ２日

     ニューサンピア栃木（栃木県鹿沼市栃窪 1255）

  第３回 令和元年１０月２４日（木）～２５日（金） ９：３０～１７：３０  ２日

       ニューサンピア栃木（栃木県鹿沼市栃窪 1255）

C「無人航空機写真測量実技研修」

第１回 令和元年 ７月３０日（火）～３１日（水） ９：３０～１７：３０  ２日

     坂本産業(株)グラウンド・講習室（栃木県栃木市尻内町 691-1）

第２回 令和元年 ８月２９日（木）～３０日（金） ９：３０～１７：３０  ２日

     坂本産業(株)グラウンド・講習室（栃木県栃木市尻内町 691-1）

第３回 令和元年１１月１４日（木）～１５日（金） ９：３０～１７：３０  ２日

     坂本産業(株)グラウンド・講習室（栃木県栃木市尻内町 691-1）

３．定員及び受講料（定員となり次第締め切りとなります。）

 A「無人航空機操縦士育成講習」：８名、１５０，０００円（税抜き、別途ドローンレンタル費用は実費

負担）

 B「無人航空機安全技能証明試験」：８名以上、１２５，０００円（税抜き）

DJIスペシャリスト資格保有者は２８，０００円（税抜き）

 C「無人航空機写真測量実技研修」：１５名、４０，０００円（税抜き）

   (今年度は各種助成金を活用していますので本価格になります。)

４．受講要件

A「無人航空機操縦士育成講習」：飛行時間 10時間未満の希望者、ドローン基礎知識・操作技能取得

希望者を対象とした 3日間講習

 B「無人航空機安全技能証明試験」：ドローンの１０時間以上の飛行経験者

安全技能試験（筆記と操縦実技）及び測量基礎講習の 2日間

※DJI CAMPスペシャリスト認定者は、2日目の測量基礎講習のみ

 C「無人航空機写真測量実技研修」：原則「無人航空機安全技能証明試験」の合格者

５．申込先及び受講料振込先

 ○申込先：各コースとも、栃木県建設産業団体連合会（担当：細内、手塚、稲川）

Fax：028-639-2985又は、E-mail：tochiken@helen.ocn.ne.jp

  ○振込先：みずほ銀行 新橋支店 普通預金 口座NO.８３４８６６５

       名義 一般社団法人全国建設産業団体連合会

       シャ）ゼンコクケンセツサンギョウダンタイレンゴウカイ